
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ И КОНТРОЛЮ  

В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

________________________________________ (Ростобрнадзор)_______________________________________________

344050. г. Ростов-на-Дону, ул. Темерницкая, 44, тел./факс (863) 282-22-05; E-mail: rostobmadzorfoirostobmadzor.ru

h 11 р : / / \ у  w v v . г о s t о b г n a d z о г. г и

Директору

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Мокро-Ельмутянской основной 

общеобразовательной школы 

Пролетарского района Ростовской 

области

О.И. Лапика

ул. Фермерская, 2, х. Мокрая Ельмута, 

Пролетарский район, Ростовская 

область, 347550

ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении выявленных нарушений

. j

от 03 июня 2014 г. № 142/06-14

В соответствии с приказом Региональной службы по надзору и контролю в 

сфере образования Ростовской области № 624 от 08.04.2014 г. за подписью 

руководителя Региональной службы по надзору и контролю в сфере образования

Ростовской области Надежды Владимировны Толстик ___________________

(наименование и реквизиты приказа о проведении проверки)

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Мокро-

Ельмутянской основной общеобразовательной школе Пролетарского района

Ростовской области__________________________________________________________

(наименование проверяемой организации)

была проведена плановая документарная проверка: качества образования в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Мокро- 

Ельмутянской основной общеобразовательной школе Пролетарского района 

Ростовской области

(указать предмет проверки и (или) наименование проверяемой организации)



В ходе документарной проверки были выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение п. 5 ч. 3 ст. 28, п. 2 ч. 5 ст. 47 Федерального закона от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в МБОУ Мокро- 

Ельмутянской ООШ не созданы условия для реализации прав педагогических 

работников на дополнительное профессиональное образование по профилю 

педагогической деятельности. Так, учителя по общеобразовательному предмету 

«Физика» Лапика О.И., по общеобразовательному предмету «Информатика» 

Багданова И.Б., по общеобразовательному предмету «ОБЖ» Григоренко К.И., по 

общеобразовательным предметам «Искусство» и «Технология» Доценко С.В. не 

прошли своевременно курсы повышения квалификации.

2. В нарушение п. 4.2 локального акта «Положение о мониторинге 

качества образования МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ» в МБОУ Мокро- 

Ельмутянской ООШ отсутствует план-график осуществления мониторинга 

качества образования обучающихся, тем самым МБОУ Мокро-Ельмутянская 

ООШ не обеспечивает функционирование внутренней системы оценки качества 

образования.

3. В нарушение п. 6.2 локального акта «Положение об учебном курсе 

«Основы религиозных культур и светской этики МБОУ Мокро-Ельмутянской 

ООШ» система оценивания для обучающихся 4 класса в форме зачет/не зачет 

осуществляется по четвертям (по тексту локально акта -  «....зачет/не зачет 

отражает факт участия обучающихся в коллективной или индивидуальной 

творческой работе по итогам года»).

4. Установлено противоречие п. 1.4 локального акта «Положение об 

оценке знаний, умений и навыков обучающихся по различным предметам МБОУ 

Мокро-Ельмутянской ООШ (по тексту локального акта -  «Для обучающихся 2-9 

классов в школе используется 5-балльная система оценки знаний, умений и 

навыков») и п. 3.1.3 локального акта «Положение о форме, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ» (по тексту локального акта -  

«Текущая аттестация обучающихся 2 классов в течение первого полугодия 

учебного года осуществляется качественно....»).

5. В нарушение п. 10 ч.З ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 N 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 3.1.9 локального акта 

«Положение о форме, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ» 

промежуточная аттестация по общеобразовательным предметам «Информатика» 

для обучающихся 5-7 классов и «ОБЖ» для обучающихся 5-7,9 осуществляется по 

пятибалльной системе оценивания по четвертям (по тексту локального акта -  

«.... одночасовые курсы, представленные в учебном плане школы в рамках выбора 

образовательной организацией во 2-9 классах, оцениваются по системе 

«зачет/незачет» по четвертям и итогам года»).

6. В нарушение п. 2.1 локального акта «Положение о рабочей программе 

учебных курсов, предметов, дисциплин МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ» в 

рабочих программах по общеобразовательному предмету «ОБЖ» для



обучающихся 5-9 классов (учитель Григоренко К.И.) отсутствует раздел 

«Описание материально-технического обеспечения образовательного процесса».

(Акт о результатах документарной проверки от “ 03 ” июня 20 14 г.)

На основании вышеизложенного предписываю:
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до 28 ноября 2014 г.

2. Представить в срок до 28 ноября 2014 года отчет об исполнении 

предписания и устранении нарушений, выявленных в ходе документарной 

проверки, с приложением копий подтверждающих документов.

Руководитель 

Региональной службы

Предписание получил:
(дата)

О.И. Лапика, директор М БОУ 

М окро-Ельмутянской ООШ



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Мокро-Ельмутянская основная общеобразовательная школа 

Пролетарского района Ростовской области

ПРИКАЗ

20ию ня2014г № 57

«О внесении изменений 

в нормативно-правовую документацию»

В соответствии с Предписанием от 03.06.2014г № 142/06-14, выданного 

Ростобрнадзором, с целью устранения нарушений, выявленных в 

ходе плановой документарной проверки МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ, 

на основании решения педагогического совета ( протокол № 8 от 16.06.2014г)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график осуществления мониторинга качества 

образования обучающихся МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ, 

который обеспечивает функционирование внутренней системы оценки 

качества образования в соответствии с п. 4.2 локального акта 

«Положение и мониторинге качества образования МБОУ Мокро- 

Ельмутянской ООШ. (Электронное приложение 2)

2. Утвердить изменения, внесенные в п. 6.2. локального акта «Положение 

об учебном курсе «Основы религиозных культур и светской этики» 

МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ» в части оценивания обучающихся 

4 классов по четвертям в форме зачет/незачет, рассмотренные на 

заседании педагогического совета школы (протокол № 8 от 16.06.2014г) 

(Электронное приложение 3)

3. Утвердить изменения, внесенные в п. 1.4. локального акта «Положение 

об оценке знаний, умений и навыков обучающихся по различным 

предметам МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ» в части оценивания 

обучающихся 2 классов в течение первого полугодия учебного года, 

рассмотренные на заседании педагогического совета школы (протокол 

№ 8 от 16.06.2014г) (Электронное приложение 4)

4. Утвердить изменения, внесенные в пункт 3.1.9 локального акта 

«Положение о форме, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ Мокро- 

Ельмутянской ООШ», рассмотренные на заседании педагогического совета 

школы (протокол № 8 от 16.06.2014г) в части оценивания обучающихся по 

одночасовым курсам во 2-9 классах. (Электронное приложение 5)



5. Утвердить изменения, внесенные в рабочие программы по 

общеобразовательному предмету «ОБЖ» для обучающихся 5-9 классов 

«Материально -  техническое обеспечение» (Электронное приложение 6).

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-06-09T14:26:11+0500




